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Vážení občané, 
i když se jaro pomalu probouzí k ži-

votu a sluníčko v několika uplynulých 
dnech krásně hřálo a ukázalo svou sílu, 
naše nálady zůstávají obehnané skepsí 
a smutkem. Nedávné zrušení větši-
ny protikoronavirových opatření nám 
přineslo naději v lepší budoucnost. Se 
situací po tornádu se pomalu vyrovná-
váme. Do toho všeho však přichází vál-
ka na Ukrajině, která nás ať chceme či 
ne zcela jistě poznamenává a na klidu 
nepřidá. Kdo jiný než občané Hrušek 
dokáže pochopit situaci ukrajinských 
uprchlíků. Nejeden z nás se v průbě-
hu loňského léta ocitl bez střechy nad 
hlavou. Poté se strhla obrovská vlna 
solidarity, díky které jsme přijali celou 
řadu materiální či fi nanční pomoci. Do-
volte mi tedy, abych vás, milí občané, 
požádala, abyste v rámci svých mož-
ností lidem z Ukrajiny také pomohli. 
Z vlastních zkušeností víme, že mate-
riální pomoc často neodpovídá skuteč-
ným potřebám, proto je vhodnější volit 
fi nanční výpomoc. I vedení obce zva-
žuje tuto formu pomoci přispěním na 
sbírkové účty neziskových organizací, 
které v naší obci pomáhaly po tornádu. 
Před odesláním příspěvku z rozpočtu 
obce však musí záměr projít schvalova-
cím procesem příslušného orgánu, tj. 
zastupitelstvem obce.

Situace u nás ani ve světě není jed-
noduchá. Přesto jde život dál a my se 
budeme muset celému dění přizpůso-
bit. Pojďme si raději říci, co se děje 
v naší obci. Jak bylo avizováno v minu-
lém vydání hrušeckého zpravodaje, za-
čátkem měsíce února se nám podařilo 
vrátit děti do kompletně zrekonstruo-
vané budovy mateřské školy a částeč-
ně opravené budovy základní školy. Pro 
oba objekty nám oslovené projekční 
kanceláře připravily také projekty 
na obnovu přilehlých školních zahrad 
a hřišť. Zpracovány jsou i další projek-
ty poškozených nemovitostí, o kterých 
se podrobněji zmíním níže. Nyní nás 

čeká ještě realizace výběrových řízení 
a příprava žádostí o dotace, které je 
nutné vyhotovit a podat do konce mě-
síce června letošního roku.

V následujících řádcích bych vás 
ráda podrobněji seznámila s připra-
vovanými a některými zrealizovanými 
stavebními záměry:

Obnova budovy mateřské školy
Opravu mateřské školy dokončila 

fi rma Metrostav, jedna z největších čes-
kých stavebních společností. Původně 
stavbaři zvažovali, že přes léto prove-
dou jen nejnutnější havarijní zásahy 
tak, aby se školka mohla vrátit do pro-
vozu již v září. Podrobnější průzkumy 
však prokázaly, že budova je v mnohem 
horším stavu, než se předpokládalo, 
a proto bylo nutné vše přehodnotit. Bu-
dova přišla o střechu, protože vítr od-
nesl polovinu její vazníkové konstrukce 
a zbytek zanechal v dezolátním stavu. 
Přírodní živel dále poničil fasádu, roz-
bil okna a zdevastoval zahradu včetně 
herních prvků, pergoly a oplocení. Řá-
dil také v interiéru – zničil sádrokarto-

nové konstrukce, podlahy, dveře i další 
truhlářské prvky. Budova byla z poloviny 
vyplavená. Poškozeny byly také rozva-
děče, elektroinstalace a další rozvody, 
což z prvotního ohledání nebylo zřejmé. 

Stavbaři Metrostavu na začátku 
provedli vyčištění objektu a nezbytné 
bourací práce. Následně zrealizovali 
novou vazníkovou střechu včetně kry-
tiny a hromosvodové soustavy, vyměni-
li okna a venkovní dveře a kompletně 
opravili fasádu. Obnovili stržené příčky, 
podhledy a zničená podlahová souvrst-
ví. Součástí prací bylo mimo jiné i opě-
tovné provedení rozvodů technického 
zařízení, omítek, obkladů, nášlapných 
vrstev podlah, vnitřních dveří, pořízení 
a zabudování rekuperačních jednotek, 
truhlářských prvků a generální úklid 
vnitřních prostor. V souběhu jmenova-
ných prací byla dokončena i přestavba 
bytové jednotky na výdejnu jídel pro 
děti ze základní školy. 

V rámci pomoci přispěla společnost 
Metrostav obci Hrušky také fi nančním 
darem 8,5 milionu korun.

Zdroj:  www.metrostav.cz
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Zahrada u MŠ Hrušky
Zcela novou podobu zahrady a při-

lehlých ploch k budově MŠ navrho-
valy architektky Ing. Jitka Jiříčková 
a Ing. Miroslava Beňová v rámci po-
moci obci. Projektová dokumentace 
řeší vstupní prostory do budovy, jež 
budou tvořit záhony věnované okras-
ným rostlinám, plochy určené pro 
krátkodobé posezení, stojany na 
kola a zpevněné plochy. Dále je ře-
šena školní zahrada, na kterou bude 
možné vstoupit z jižní strany. Zahra-
da je propojena krytou otevřenou 
terasou přímo s budovou. Stávající 
schody budou zrušeny a doplněny 
schody po celé šířce terasy. Tyto 
schody budou ve spojení se zpevně-
nou plochou tvořit jeden celek, kte-
rý bude sloužit pro obvyklý pobyt 
dětí v zahradě i společná setkávání 
rodičů s dětmi. Schody jsou doplně-
ny proto, že zvýší užitek ze zpev-
něné plochy, samotné mohou sloužit 
ke hrám dětí i jako sedací prvek při 
školních představeních atd. Jako 
povrch plochy u budovy je zvažován 
pro hru velmi příjemný polyureta-
nový povrch. Do travnaté plochy je 
uvažováno se situováním akumulač-
ní nádrže na dešťovou vodu, která 
by měla sloužit k automatickému 
zavlažování části zahrady. 

Zahrada je členěna do dvou částí. 
Polovinu navazující na budovu mateř-
ské školy budou tvořit umělé povrchy 
a herní prvky. Na centrální zpevněné 
ploše s polyuretanovým povrchem 
budou umístěny jednotlivé herní 
prvky a prvky mobiliáře. Tato plocha 
bude propojena s herní plochou u bu-
dovy MŠ dvěma chodníčky, po nichž 
mohou děti pobíhat či jezdit na ko-
loběžkách. Ze severozápadní části je 
navržen živý plot, ve kterém je vy-
nechán úsek pro umístění kreslících 
tabulí. Na protilehlé straně zahrady 
je vytvořen pěstební koutek (zahrad-
ní domek, plocha s vyvýšenými záho-
ny a ovocnými sloupovitě rostoucími 
stromy). Tato část, bezprostředně 
navazující na budovu, je tedy pomocí 
živých plotů na jedné straně a pěs-
tební částí na druhé straně částečně 
uzavřená a tedy více chráněná. Pro-
stor doplňuje strom, aby vzniklo po-
lostinné místo pro zpříjemnění poby-
tu v zahradě.

Vzdálenější polovina zahrady 
bude přírodní. Tato část zahrady by 

měla s narůstajícími dřevinami po-
stupně navozovat atmosféru lesíku, 
povzbuzovat děti k vynalézavosti 
a kreativitě. Řešení vychází ze zacho-
vání stávajícího sklepa (valu) v jižní 
části zahrady. Ze západní strany je 
navrženo doplnění nižšího valu, který 
spolu se stávajícím vytvoří ze strany 
ulice U dráhy výškové uzavření za-
hrady. Tyto valy budou komponovány 
tak, aby byly pro děti lákavé k pobí-
hání, ke sklouznutí na skluzavce, vy-
šplhání na kopec, pokud bude sníh, 
mohou děti bobovat i sáňkovat. Do 
této zadní části zahrady je dále umís-
těno ohniště s lavicemi a stanové tee-
-pee s dřevěnou palubovou podlahou. 
Kromě svahových skluzavek je blíže 
ke středu situována jedna herní se-
stava, propojující tuto část zahrady 
s druhou.

Oprava ZŠ Hrušky
Revitalizace budovy základní školy 

dle projektové dokumentace a poža-
davků obce jako investora zahrnuje 
zateplení, odstranění a výměnu ná-
šlapné vrstvy vstupního schodiště, vý-
měnu oken a vstupních dveří, lokální 
výmalbu místností, zapravení ostění, 
opravu části krovu, otlučení vnitř-
ní omítky suterénu a drobné úpra-
vy v interiéru. Z uvedeného výčtu 
stavebních úkonů byla zrealizována 
oprava střechy, oken a dveří včetně 
interiérové výmalby. V měsíci dubnu 
budou pokračovat práce na opravě 
fasády. V letních měsících pak dojde 
k výměně podlahové krytiny v učeb-
nách prvního patra budovy a kom-
pletně i na chodbách a to tak, aby 
stavba od nového školního roku moh-
la nadále sloužit svému účelu. 
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Oprava tělocvičny Hrušky
Rekonstrukce tělocvičny zahrnuje 

opravy způsobené tornádem, jme-
novitě se jedná o opravu fasády, vý-
měnu zasklení okenních a vstupních 
dveřních výplní, výměnu venkovních 
žaluzií, opravu stávající střechy, vý-
měnu podhledů tělocvičny, výměnu 
obkladů a podlahy tělocvičny, výmě-
nu podhledů poškozených přidruže-
ných místností, opravu prostor šaten 
a chodby po zatečení, výměnu ople-
chování, dešťových žlabů a svodů. 
I u této stavby byla opravena stře-
cha, nyní se pracuje na rekonstrukci 
interiéru a následovat bude oprava 
fasády, která dozná drobných změn 
v barevném provedení, jež se sladí 
s hlavní budovou školy.

Obnova sportovního areálu Hrušky
Při tornádu byl významně poško-

zen nově zbudovaný sportovní areál 
u základní školy. Při obnově bude 
provedeno zbourání, popř. demontáž 
poškozených částí oplocení v celkové 
délce cca 35 m. Dojde k předláždění 
poškozených ploch s výměnou povr-
chů a podkladních vrstev na ploše 
o výměře 790 m2. Bude provedena 
rekultivace zelených ploch o výměře 
130 m2 se zatravněním a následnou 
výsadbou stromů a keřů. Nahrazen 
bude i poškozený mobiliář. Konkrét-
ně se jedná o lavičky, odpadkové 
koše, osvětlení areálu, ochranné 
sítě i některé šplhací a herní prvky. 
Opravovat se budou znehodnocené 
a zničené sportovní povrchy, výukový 
altán, střešní krytina přístřešku pro 
kola a sklad sportovního nářadí.

Obnova hřbitova
Před hřbitovem plánujeme opravu 

zpevněné plochy navazující na ulici 
Záhumenní, jež bude provedena ke 
vjezdové bráně na hřbitov. Na hřbito-
vě na ni naváže zpevněná plocha cca 
ve stejné trase a šířce jako původní. 
Vpravo za vstupní bránou bude plo-
cha rozšířena o prostor před navrže-
ným kolumbáriem.

U nově provedeného oplocení 
z betonových tvárnic bude odstraněno 
zhlaví z betonových dlaždic. U oploce-
ní v ostatních částech budou odřezána 
a odbourána betonová zhlaví přesahu-
jící přes zdivo. Celá plocha oplocení 
původního bude nově potažena stěr-
kou s armovací síťkou a bude provede-

na nová ušlechtilá zatřená silikonová 
probarvená omítka.

Z přední strany hřbitova, kde je 
navrženo kolumbárium, bude prove-
dena demolice oplocení včetně zá-
kladové konstrukce. Vjezdová brána 
bude zdemontována a uložena pro 
zpětnou montáž. Kolumbárium bude 
umístěno jako součást přední stěny 
oplocení hřbitova. V kolumbáriu je 
navrženo celkem 54 míst ve třech 
řadách a třech skupinách. Povrchová 
úprava stěn bude provedena vápeno-
cementovou hrubou omítkou, stěr-
kou s armovací síťkou a ušlechtilou 
zatřenou probarvenou omítkou. Dále 
bude provedena demontáž stávají-
cích svítidel včetně stožárů a osaze-
na nová svítidla se stožáry. 
Zrestaurován bude taktéž 
hlavní hřbitovní kříž. 

Oprava provozní 
budovy na hřbitově
V rámci rekonstrukce 

provozní budovy hřbito-
va je navržena demontáž 
stávajících dřevěných 
EURO oken včetně ven-
kovních a vnitřních para-
petů a dřevěných vcho-
dových dveří. Tyto budou 
nahrazeny novými plas-
tovými výplněmi. U oken 
budou provedeny také 
nové vnitřní a venkovní 
parapety. U střechy bu-
dovy bude provedena de-
montáž stávající betono-
vé krytiny, kontralatí, latí 

a podstřešní fólie a tyto konstrukce 
budou nahrazeny novými. Současně 
dojde k vnitřním i vnějším povrcho-
vým úpravám. Fasáda bude lokálně 
vyspravena, omyta a bude na ní pro-
veden penetrační a fl exibilní silikono-
vý fasádní nátěr. 

Rekonstrukce kostela 
sv. Bartoloměje
Loňské tornádo způsobilo značné 

škody i na budově kostela sv. Barto-
loměje. Poničena byla střecha, skle-
něné výplně vitráží, fasáda objektu, 
ale zejména kostelní věž. Střechu se 
nám podařilo opravit v loňském roce, 
k opravě barevných vitráží došlo počát-
kem letošního roku. Zbývající stavební 
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Z uvedených důvodů máme již dnes 
naprojektovanou opravu komunikace 
v ulici Za vodú po č.p. 178. Jedná 
se o opravu vozovky o celkové délce 
360 m. Šířka komunikace bude stá-
vající. Zcela se změní konstrukce ko-
munikace, která bude nově tvořena 
z vrstvy recyklátu, štěrkodrti, asfal-
tového betonu, spojovacího asfalto-
vého postřiku a asfaltového betonu. 
Projekční kancelář dále zpracovává 
navazující dokumentaci, která by 
měla řešit dobudování kanalizace 
a vozovky v této ulici k rodinnému 
domu s č.p. 195. 

Oprava vozovky Záhumenní
Další zhotovená projektová do-

kumentace řeší opravu komunikace 
části ulice Záhumenní (kolem rodin-
ných domů č.p. 575, 638, 633, 576, 
577, 578). Navržená oprava se do-
týká konstrukce a povrchu vozovky 
včetně kanalizačních vpustí. 

To bylo krátké seznámení s pro-
jekty, které máme připraveny a od-
souhlaseny příslušnými stavebními 
úřady. Nyní připravujeme výběro-
vá řízení, na základě kterých bude 
upřesněn dodavatel a termín reali-

zace. Tím však papírová práce ne-
končí, před námi je spousta úkolů 
souvisejících například s revitalizací 
zeleně a vodních ploch v intravilánu 
i extravilánu obce a příprava dalších 
projektů spojených s rekonstrukcí 
vozovek či chodníků. 

Mimo tornádové aktivity stojí za 
zmínku, že v letošním roce dojde 
k demolici a výstavbě nové hasičské 
zbrojnice. Zahájení prací je závislé 
na vydání Rozhodnutí o poskytnu-
tí dotace Ministerstvem vnitra ČR 
a Krajským hasičským záchranným 
sborem, neboť teprve poté budeme 
moci vyhlásit výběrové řízení. 

Na závěr bych chtěla poděkovat 
všem rodičům a dobrovolníkům, kte-
ří pomáhali při úklidu a stěhování vy-
bavení do mateřské a základní školy. 
Poděkování patří taktéž učitelským 
sborům. Byli jste skvělí.

Velké díky posílám také muž-
skému sboru a účastníkům sobot-
ních akcí iniciovaných tímto sborem 
a Ing. Petrem Tichým, kteří se po 
dvě sobotní dopoledne zapojili do 
celorepublikové aktivity Ukliďme 
Česko a vyčistili naše okolí. 

Jana Filipovičová, 
starostka obce

úpravy jsou zpracovány v projektové 
dokumentaci a dělí se na dílčí celky, 
které tvoří nástavba kostelní věže, 
oprava fasády včetně zapuštění ply-
noměru do niky ve zdi objektu, vybu-
dování úklidové místnosti v sakristii 
objektu, zkrácení plynovodní pří-
pojky a osazení HUP do líce fasády, 
nové podzemní vedení NN + elektro-
měrová a přípojná skříň. Současně se 
stavebními pracemi bude probíhat 
rekonstrukce a nové usazení zvonů 
do věže kostela, o které se posta-
rá Umělecké zvonařství Dytrychová 
z Brodku u Přerova. Vedení obce 
dále zvažuje provedení renovace 
podlahy v interiéru kostela. Všech-
ny práce bude provádět zhotovitel, 
který předloží nejvhodnější nabídku 
ve výběrovém řízení, jehož zadáva-
cí dokumentaci v nejbližších dnech 
schválí rada obce. Veškerá stavební 
činnost bude uvedena do časového 
souladu po dohodě s panem farářem.

Oprava veřejného osvětlení
Veřejné osvětlení utrpělo po tor-

nádu snad největší újmu v rámci 
technické infrastruktury obce. Zce-
la zničeny byly stožáry se svítidly na 
ulici Za vodú, U dráhy, Na rybníčku, 
spodní části ulice Hlavní a Záhumen-
ní. Díky obnově a kabelizaci elek-
trického vedení, kterou realizuje 
společnost EG.D, budeme ukládat do 
země také vedení veřejného osvět-
lení ve výše uvedených ulicích. Po-
stupně se obnoví i žárově zinkované 
stožáry se svítidly typu LED Philips. 
I pro tyto aktivity jsou zpracovány 
potřebné projektové dokumentace.

Oprava místního rozhlasu
Zároveň s rekonstrukcí veřejného 

osvětlení budou postupně obnovo-
vána hnízda bezdrátového rozhla-
su, jejichž amplióny se umisťují na 
sloupy veřejného osvětlení. Návrh 
konkrétního řešení připravila fi rma 
Bártek rozhlasy s.r.o.

Oprava vozovky Za vodú
Přestože samotné tornádo svou 

silou nezničilo všechnu technickou 
infrastrukturu v zasažené části obce, 
k poškození chodníků a komunikací 
došlo následně při odklízecích pra-
cích těžkou technikou. V této sou-
vislosti je nezbytné připravit projek-
tové dokumentace na jejich obnovu. 
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Informace ze zasedání zastupitelstva obce
Zasedání zastupitelstva obce 20. prosince 2021
Zastupitelstvo obce schválilo:

• V předloženém znění rozpočet obce a závazné ukaza-
tele na rok 2022:

 Celkové příjmy ve výši    50.062.100,-- Kč;  
 Celkové výdaje ve výši 116.712.800,-- Kč; 
 Financování tvoří použití fi nanční rezervy ve výši 
   66.650.700,-- Kč.
• Přistoupení obce Hrušky do Paktu starostů a primátorů 

pro energii a klima a zplnomocnění Regionu Podluží 
zajistit společné přistoupení k Paktu starostů a primá-
torů pro energii a klima.

• Poskytnutí individuálních darů obdarovaným dle před-
loženého seznamu, obsahujícího osobu obdarovaného 
a výši darované částky, a to na základě darovací smlou-
vy v předloženém vzorovém znění a pověření starostky 
obce uzavřením takových darovacích smluv. Jednalo se 
o jmenovité dary obdržené na zřízený transparentní 
účet.

• Vyhovění žádosti o prodloužení doložení souhlasu 
s užíváním stavby na pozemku parc. č. KN 1566/65 
k.ú. Hrušky do 31. 12. 2021, na základě Kupní smlouvy 
a smlouvy o zřízení předkupního práva jako práva věc-
ného ze dne 22. 7. 2015 a schválilo uzavření Dodatku 
č. 4 k této Kupní smlouvě a smlouvě o zřízení předkup-
ního práva jako práva věcného ze dne 22. 7. 2015, ve 
znění Dodatku č. 1, Dodatku č. 2 a Dodatku č. 3.

Zastupitelstvo obce zrušilo:
• Usnesení č. 17/11/20 ze dne 10. 10. 2020 a usnesení č. 

15/13/21 ze dne 23. 6. 2021.
• Usnesení č. 7/12/21 ze dne 26. 4. 2021.

Zasedání zastupitelstva obce 31. ledna 2022
Zastupitelstvo obce schválilo:

• Nabízenou spolupráci s Diecézní charitou Brno a pově-
ření rady obce k projednání a uzavření Smlouvy o spo-
lupráci a Smlouvy o zřízení práva stavby.

• Poskytnutí jednotlivých darů obdarovaným dle před-
loženého seznamu, obsahujícího osobu obdarovaného 
a výši darované částky, a to na základě darovací smlou-
vy v předloženém vzorovém znění a pověření starostky 
obce uzavřením takových darovacích smluv. Jednalo se 
o dary poskytované na základě předložených žádostí 
o poskytnutí příspěvku z transparentního účtu v soula-
du se stanovenými a schválenými pravidly.

• Prodej a kupní smlouvu na prodej pozemku parc. 
č. 1564/11 v k.ú. Hrušky – ostatní plocha, jiná plocha, 

o výměře 30 m2.
• Prodej a kupní smlouvu na prodej pozemku parc. 

č. 1564/10 v k.ú. Hrušky – ostatní plocha, jiná plocha, 
o výměře 30 m2.

• Prodej a kupní smlouvu na prodej pozemku parc. 
č. 1564/9 v k.ú. Hrušky – ostatní plocha, jiná plocha, 
o výměře 30 m2.

• Prodej a kupní smlouvu na prodej pozemku parc. 
č. 1564/8 v k.ú. Hrušky – ostatní plocha, jiná plocha, 
o výměře 30 m2.

• Prodej a kupní smlouvu na prodej pozemku parc. 
č. 1564/6 v k.ú. Hrušky – ostatní plocha, jiná plocha, 
o výměře 30 m2 a prodej a kupní smlouvu na prodej po-
zemku parc. č. 1564/7 v k.ú. Hrušky – ostatní plocha, 
jiná plocha, o výměře 30 m2.

• Prodej a kupní smlouvu na prodej pozemku parc. 
č. 1564/5 v k.ú. Hrušky – ostatní plocha, jiná plocha, 
o výměře 30 m2.

• Prodej a kupní smlouvu na prodej pozemku parc. 
č. 1564/4 v k.ú. Hrušky – ostatní plocha, jiná plocha, 
o výměře 30 m2.

• Poskytnutí dotace ve výši 120.000,-- Kč a předlože-
né znění „Smlouvy č. DP01/2022 o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Hrušky na rok 2022“ Sokolu Hrušky, 
zapsanému spolku, IČ 22842497, se sídlem Břeclavská 
322, 691 56 Hrušky.

• Dohodu o zrušení předkupního práva na pozemku parc. 
č. 1566/65 v k.ú. Hrušky o výměře 525 m2, na pozem-
ku parc. č. 1566/105 v k.ú. Hrušky o výměře 174 m2 

(rodinný dům) a na pozemku parc. č. 1566/106 v k.ú. 
Hrušky o výměře 57 m2.

• V předloženém znění urbanistický návrh – lokality „Za-
hajka“ ul. U dráhy vypracovaný Ing. arch. Milanem Hu-
číkem. 

• Mimořádné odměny zastupitelů obce za zvýšenou akti-
vitu při zabezpečení opatření vzniklých v době vyhlá-
šeného výjimečného stavu a aktivní zapojení do orga-
nizačních prací po tornádu.

• Zřízení termínovaného účtu s indexovou sazbou na 
dobu 3 měsíců s automatickou obnovou a vkladem ve 
výši 20 000 000,- Kč u Komerční banky a.s.

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
• Obdrženou Petici ve věci stížnosti na majitele nemovi-

tosti č.p. 371 a to ve věci napadání jeho psů a rušení 
nočního klidu a schválilo předložený postup pro vyříze-
ní petice.

Politici pomáhají po tornádu
Osud obcí poničených tornádem není našim politikům 

lhostejný. Svědčí o tom řada uskutečněných setkání, 
o kterých vás chceme informovat.

V úterý 25. ledna 2022 se v podvečerních hodinách 

v kulturním domě v Mikulčicích uskutečnilo pracovní se-
tkání s ministrem vnitra Vítem Rakušanem (STAN), paní 
poslankyní Janou Krutákovou (STAN) a zástupcem Hasič-
ského záchranného sboru ČR genmjr. Vladimírem Vlčkem. 
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Předmětem jednání bylo vyhodnocení situace v obcích 
7 měsíců po tornádu a předání informací ministrovi o prá-
ci složek Integrovaného záchranného systému.

Další významnou událostí se stala návštěva premiéra 
Petra Fialy (ODS), která se uskutečnila 7. února 2022. Na 
cestě jej doprovázel také ministr pro místní rozvoj Ivan 
Bartoš (Piráti), ministr průmyslu a obchodu Jozef Síkela 
(STAN) a ministryně životního prostředí Anna Hubáčková 
(KDU-ČSL).

Hrušky se staly první navštívenou obcí, stejně jako 
byly první obcí zasaženou tornádem. S ministry jsme se 
potkali u základní školy, do které se právě v tento den 
vrátili žáci i s učitelským sborem. Následovala prohlídka 
poničené části ulice Hlavní a zrekonstruované budovy ma-
teřské školy. Petr Fiala pochválil povedenou rekonstrukci 
a zajímal se, jak pokračují opravy rodinných domů. Další 
jejich zastávkou byla Moravská Nová Ves, Hodonín, Lužice 
a následovaly Mikulčice, kde se v kulturním domě konala 
beseda s občany.

Výsledkem tohoto setkání byl příslib na prodloužení 
termínů pro podávání žádostí o dotace, vyhlášení nových 
dotačních titulů na opravu tzv. sekundárních škod, které 
vznikly při odklízecích pracích, a dotací pro podnikatele.

25. března 2022 zavítal do postižených obcí předseda 
horní parlamentní komory Miloš Vystrčil společně s mini-
stryní životního prostředí a zároveň senátorkou za Hodo-

nínsko Annou Hubáčkovou. K cestě se připojil i senátor 
Rostislav Koštial z břeclavského obvodu. Zástupce horní 
komory Parlamentu ČR jsme informovali o tom, jak po-
kračuje obnova budov a infrastruktury a jaké další pro-
jekty připravujeme.  

Miloš Vystrčil ocenil fungování spolupráce mezi obce-
mi a státem a poděkoval všem, kdo po tornádu pomáhali 
fi nančně, hmotně či jiným způsobem. 

Vize pro Zahajku
Vize pro Zahajku, tak zněl název 

zadání projekčních prací pro stu-
denty Zahradnické fakulty v Lednici 
v rámci praktické výuky. Ve svých 
pracích měli navrhnout revitalizaci 
centrálního parku v naší obci, kterou 
zasáhlo v červnu loňského roku niči-
vé tornádo. Dle sdělení doc. Krejči-
říka se jejich práce staly unikátními 
v zadání, se kterým se zatím v Česku 
krajinářští architekti běžně nese-
tkávají. Studenti se museli vyrovnat 
nejenom s důsledky poškození území 
tornádem, ale také s nejnovějšími 
požadavky, které souvisí s klimatic-
kou změnou a obecně extrémními 
výkyvy počasí.

Termín pro odevzdání hotových 
návrhů byl stanoven na únor letošního 
roku. Hodnocení prováděla odborná 
komise složená ze zástupců Nadace 
partnerství, Proměny, Via a pedagogů 
Zahradnické fakulty Mendelovy uni-
verzity v Brně.

Do soutěže bylo zapojeno pět stu-
dentských týmů s cílem vyhotovit stu-
dii a dokumentaci pro územní řízení. 
Návrhy studenti zpracovávali od září 
2021. Začátkem prosince je online 
představili také občanům Hrušek. Au-
torkami vítězného návrhu jsou Jana 
Dynková, Marie Kačalová, Johana 
Kratochvílová, Zuzana Ottová, Kristý-
na Tesková a Tereza Vašková. 

Občané všech věkových kategorií 
se mohou těšit na revitalizaci šesti-
hektarového pozemku, který se pro-
mění v odpočinkovou zónu kolem 
rybníka s molem, dětským, workouto-
vým a fotbalovým hřištěm, ohništěm, 
hruškovým sadem a lesoparkem.

V současné době je nutné na zá-
kladě předložené studie zpracovat 
dokumentaci pro územní řízení, zís-
kat příslušná povolení a v souladu se 
zákonem o zadávání veřejných zaká-
zek vysoutěžit zhotovitele. V soubě-
hu zmíněných úkonů budeme připra-
vovat taktéž žádost o dotaci, která 
bude podána na Státní fond životního 
prostředí zřizovaný MŽP ČR na zá-
kladě Výzvy pro řešení mimořádných 
dotačních opatření k řešení následků 
živelní pohromy. Vzhledem k tomu, 
že předmětem podpory je obnova po-
škozených vegetačních prvků včetně 
likvidace škod na vegetaci, bude nut-
né zajistit i další zdroje fi nancování.

Videoprezentaci vítězného návrhu 
si můžete prohlédnout na interneto-
vých stránkách https://www.youtu-
be.com/watch?v=3Zk_lxc2IKM. 
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Opravy energetických rozvodů po tornádu
Není to tak dávno, co jsme stáli 

před jednou z největších výzev v ob-
lasti distribuce elektrické energie, 
kterou nám připravil přírodní úkaz, 
jež je v našich končinách naprostým 
unikátem. Ve velmi krátkém časo-
vém úseku muselo dojít k opětovné 
výstavbě provizorního distribuční-
ho rozvodu v intravilánech posti-
žených obcí, přičemž celou snahu 
komplikovaly nejen omezené pro-
storové podmínky, nevlídné letní 
počasí a zcela oprávněná nervozita 
ze strany vás, našich zákazníků, ale 
i pochmurná atmosféra, jež v do-
tčených místech vládla. Nakonec se 
však všechno podařilo a dnes stojí-
me před dalším výjimečným úkolem 
z pohledu energetiky, což je výstav-
ba defi nitivní rozvodné soustavy na 
hladině nízkého (NN) a vysokého na-
pětí (VN). 

Již v červenci loňského roku se 
rozběhly přípravné práce na těchto 
investicích, které jen v Hruškách 
sahají do částek bezmála 31 mil. 
Kč. Vlastní postup je z časových 
a místně zcela výjimečných podmí-
nek značně pokřiven, což nám na-
konec ještě umocňují tragické udá-
losti na Ukrajině, které mají dopad 
prakticky do všech odvětví. Naše 
snaha a stanovený cíl je však jasný - 
do konce roku 2022 odstranit provi-
zorní rozvody a nahradit je novými, 
defi nitivními rozvody, jež budou od-
povídat současným i predikovaným 

požadavkům odběratelů. Technické 
řešení obsahuje následující úseky:
- Nové distribuční transformač-

ní stanice u obecního úřadu (TS 
Obec) a u dolní nádrže (TS Záhu-
menní).

- Podzemní kabelové vedení NN 
a VN - od TS Obec, kolem bytovek 
a po ulici Záhumenní do TS Záhu-
menní. Dále pak od TS Záhumenní 
po ulici Na rybníčku, Hlavní až po 
základní školu.

- Podzemní kabelové vedení NN – 
celá ulice Za vodú, U dráhy, Na 
zahajce a ulice Hlavní od kostela 
po ulici Knihovní.

- Podzemní kabelové vedení VN – 
část ulice U zbrojnice (za bytov-
kami) a oblast mezi obcemi Hruš-
ky-Moravská Nová Ves-Týnec.
Paralelně s projednáváním naší 

projektové dokumentace běží i pro-
jekt obce, který řeší rekonstrukci ve-
řejného osvětlení a v těsném závěsu 
i projekt společné pokládky optických 
kabelů v některých částech dotče-
ných ulic. Do diskuze vstupuje řada 
zástupců, jež se snaží uhájit si své 
zájmy, nicméně primárně jde o in-
vestiční akci společnosti EG.D, a.s., 
pak Obce Hrušky a následně až po-
skytovatelů optických rozvodů. Řada 
z vás byla oslovena k uzavření smluv 
budoucích na věcná břemena, jejichž 
nedílnou součástí jsou i dílčí situace 
z projektové dokumentace. Celko-
vé grafi cké záměry jsou k nahlédnu-

tí na obecním úřadě nebo je možno 
kontaktovat projektanty stavby pana 
Bimku (bimka@elingcz.cz) nebo pana 
Jachymiáka (jachymiak@elingcz.cz).

Plány jsou jedna věc, ale z důvo-
du rekonstrukcí vašich obydlí a va-
šeho okolí není čas na klasické pro-
jednání stavebního záměru. Z tohoto 
důvodu došlo po dohodě s příslušným 
odborem krajského řadu a Stavebním 
úřadem v Břeclavi k vydání předběž-
ného povolení stavby, jež nás oprav-
ňuje započít s pracemi a neztrácet 
tak drahocenný čas. Ruku v ruce tedy 
běží realizace i příprava stavby. Ne-
být nadstandardního přístupu pracov-
níků Stavebního úřadu v Břeclavi pod 
vedením Mgr. Baštinské a pracovníků 
Obecního úřadu v Hruškách pod vede-
ním starostky Jany Filipovičové, tak 
bychom měli opravdu velký problém 
a dokončení díla by bylo s otazníkem.

Takto se může realizační fi rma 
SEKV, a.s. zastoupená panem Sle-
zákem (intravilán obce) nebo fi rma 
RGV, a.s. zastoupená panem Nešpo-
rem (vedení VN mimo obec) sou-
středit na výstavbu nové distribuční 
soustavy a my na postupné řešení 
jednotlivých dílčích problémů. Podě-
kování však patří především vám, na-
šim zákazníkům, kteří po tom, co jste 
prožili, máte dostatek síly a energie 
vydržet všechny přicházející strasti, 
jež vás na cestě za novým domovem 
potkávají.

EG.D, a.s.

Ze souhrnné zprávy ČHMÚ k tornádu
V minulém čísle našeho zpravo-

daje jsme vás seznámili s první částí 
zprávy Českého hydrometeorologic-
kého ústavu k vyhodnocení tornáda 
na jihu Moravy. Její druhou část 
včetně doporučení jak se v takové 
situaci chovat přináší následující 
řádky.  

Dne 24. června 2021 se v čase 
19:14 až 19:53 SELČ vyskytlo na 
Břeclavsku a Hodonínsku v rámci vý-
razné supercely velmi silné tornádo 
kategorie F4. Svou intenzitou a do-
bou trvání se zařadilo mezi nebez-

pečné meteorologické jevy, které 
se v rámci Evropy vyskytují jen vel-
mi vzácně. Tornádo si vyžádalo šest 
lidských životů, stovky zraněných 
a způsobilo značné škody v katastru 
deseti obcí. Nejčetnější a nejroz-
sáhlejší škody v zastavěném území 
byly v obcích Hrušky, Moravská Nová 
Ves, Mikulčice, Lužice a Hodonín, 
kde bylo následně v důsledku poško-
zení statiky určeno kolem 200 domů 
k demolici. Předběžný odhad celko-
vých škod byl vyčíslen na 15 miliard 
korun. 

Na základě dat z leteckých a po-
zemních průzkumů byla zmapována 
dráha tornáda o délce 27,1 km a šíř-
ce od 250 m do 2,1 km. Přesnější 
časové vymezení existence tornáda 
bylo určeno z časů pořízení dostup-
ných fotografi í a videí. 

Na několika místech byla stano-
vena intenzita tornáda stupně F4, 
což odpovídá rychlosti větru cca 
380 km/hod. s odchylkou cca 
+/−110 km/hod. Zjištěna byla vý-
znamná poškození železobeto-
nových budov a těžká poškození 
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zděných budov, což jsou znaky od-
povídající kategorii F4. V prostoru 
mezi obcemi byly např. poházeny 
automobily a některé stromy byly 
výrazně zbaveny kůry.  

Z pohledu radarových dat i dat 
detekce blesků šlo v případě torna-
dické bouře sice o silnou bouři, na 
které bylo možné očekávat nebez-
pečné projevy počasí (intenzivní 
srážky, velké kroupy, nárazy větru), 
nejednalo se však o výrazně nejsil-
nější bouři, která se v dané době 
v oblasti Česka a severního Rakouska 
vyskytla. I po potvrzení, že se jedná 
o supercelu nebylo z dat zřejmé, že 
by se na ní mělo vyvinout tak ničivé 
tornádo.

V rámci několika konvektivních 
bouří přecházejících přes jižní Mo-
ravu a okolí dne 24. 6. 2021 byl 
naměřen srážkový úhrn v celkové 
sumě do 50 mm (nejvyšší úhrn na 
stanici Hýsly 46,6 mm), v blízkosti 
dráhy tornáda byl změřen nejvyšší 
denní úhrn srážek v Prušánkách 39,2 
mm, v Hodoníně „jen“ 21,5 mm. Při 
zkoumání intenzity srážek v prosto-
ru jižní Moravy a okolí bylo zjištěno 
jejich maximum v souvislosti s jinou 
konvektivní bouří, než byla bou-
ře tornadická. Z pohledu extremi-
ty srážkových projevů zůstaly tyto 
bouře daleko za nejvyššími dosud 
zaznamenanými hodnotami v data-
bázi ČHMÚ.

Automatická měření srážek moh-
la být částečně ovlivněna přítom-
ností krup. Těch bylo v jednotlivých 
bouřích mnoho a zejména v první 
vlně přecházejících bouří se obje-
vily kroupy obřích rozměrů. Podle 
hlášení pozorovatelů na stanicích 
a hlavně z informací získaných od 
veřejnosti jsou k dispozici četná 
pozorování i s podrobnou dokumen-
tací. Kroupy o velikosti 7 cm byly 
pozorovány například v Hruškách, 
Břeclavi a Valticích, o velikosti 6 
cm v Dolních Bojanovicích a Luha-
čovicích. Četnější a také větší krou-
py byly zaznamenány v Rakousku, 
v Polsku hlášení uvádějí dokonce 
kroupy větší než 10 cm.

Na otázku, zda se bude takto ex-
trémní jev na našem území vysky-
tovat častěji, je tedy velmi obtížné 
odpovědět. Z výskytu jednoho, byť 
velmi extrémního jevu, nelze odvo-
dit, zda a s jakou frekvencí může 

k jeho výskytu v budoucnosti opako-
vaně docházet. 

Z tornádem zasažených oblastí 
je k dispozici velké množství foto-
grafi í a videí, které jsou dokumen-
tačně velmi cenné. Jejich autoři se 
však patrně nevědomky vystavova-
li nebezpečí vážných zranění a byl 
ohrožen i jejich život. Níže proto 
uvádíme doporučení, jak se chovat 
a chránit při výskytu tornáda.

• Samotné tornádo bývá doprová-
zeno velkým hlukem. V případě, 
že se blíží tornádo a je vám na 
dohled, situaci nepodceňujte, 
nesnažte se za každou cenu za-
chránit váš majetek, chraňte 
svůj život. Vyhledejte pro úkryt 
pevnou zděnou stavbu, uzavře-
te okna a schovejte se ve skle-
pě či místnosti bez oken, v pří-
zemí budovy nebo pod schody. 
Není doporučeno schovávat se 
v nejvyšších patrech budov nebo 
v podkroví rodinných domů, stře-
chy jsou konstrukčně nejslabším 
místem staveb. 

• V žádném případě neriskujte po-
zorováním, natáčením či jakým-
koli dokumentováním průběhu 
tornáda. Nikam nevycházejte, 
nevyjíždějte autem s cílem ujet 
tornádu, zůstaňte po celou dobu 
trvání bouře ukryti. K větší ochra-
ně před letícími troskami nebo 
střepy pomohou různé přikrývky. 
Pokud je to možné, dejte vědět 
blízkým prostřednictvím SMS či 
hovoru, kde se nacházíte a co se 
děje i v případě, že jste v místě 
svého trvalého bydliště. 

• Může se stát, že tornádo spatří-
te až na poslední chvíli, jelikož 
bude skryto ve srážkách. V tom-
to případě se urychleně schovej-
te v místnosti bez oken, pokud 
je to možné. Ať už jste v jaké-
koli situaci (na ulici, daleko od 
vašeho bydliště, řídíte automo-
bil apod.), vyhledejte pro úkryt 
zděnou stavbu (hostinec, hotel 
apod.). Při tornádu nejste venku 
v bezpečí. 

• Jestliže zrovna řídíte automobil 
a je-li tornádo vzdáleno několik 
kilometrů, pokuste se vybočit 
z dráhy bouře a bouři s torná-
dem se vyhnout. Je-li tornádo 

blíže, neriskujte, jeďte do nej-
bližší obce, kde se můžete ukrýt 
v pevné zděné budově. Rozhodně 
nezůstávejte pod mostem nebo 
podjezdem, kde dochází k lo-
kálnímu zvýšení rychlosti větru 
v důsledku tunelového efektu. 

• Není-li jiná možnost, na ulici se 
schovejte za jakoukoli pevnou 
zděnou konstrukci, do výklenku, 
případně příkopu, kde se schulte 
do klubíčka a rukama si chraň-
te obličej před letícími troska-
mi a střepy. Tohle je však krajní 
nouze, kdy již nelze nic jiného 
udělat. 

• Ve volné přírodě, pokud nelze 
rychle najít pevný úkryt, leh-
něte si v níže položeném mís-
tě břichem na zem a rukama si 
chraňte hlavu. A to co nejdále od 
stromů nebo aut, které mohou 
být vzneseny do vzduchu. Venku 
hrozí od letících předmětů těžká 
až smrtelná zranění. 

• Po odeznění nebezpečí, pokud je 
to možné, zajistěte pomoc zra-
něným, informujte záchranné 
složky a vyčkejte jejich příjez-
du. Jste-li ve výrazně poškozené 
budově, pokuste se ji opatrně 
opustit, sklo nebo ostré předmě-
ty v troskách vás mohou zranit. 
Nepoužívejte otevřený oheň, 
pokud se v budově nachází plyn, 
může hrozit nebezpečí výbuchu. 
Venkovní prostory budou rovněž 
zaplněny rozházenými troskami, 
mezi kterými se mohou nacházet 
spadlé dráty elektrického vedení 
pod proudem. Pokuste se zůstat 
v klidu až do příjezdu záchran-
ných složek a poté dbejte jejich 
pokynů a instrukcí.
Tornáda jsou extrémně nebez-

pečnými, ale nahodilými projevy 
výrazných konvektivních bouří, kte-
ré jsou každé léto součástí počasí 
i na území České republiky. Výskyt 
tornád v ČR je v řádu jednotek za 
rok, výskyt supercel, na něž jsou 
silná tornáda vázána, je na území 
ČR v řádu desítek za rok. Na základě 
dostupných informací o meteorolo-
gických podmínkách během 24. 6. 
2021 nebylo možné s jistotou očeká-
vat tornádo nejen na jižní Moravě, 
ale ani v zasažených obcích, a tak 
před ním varovat.

Jaroslava Rajchmanová
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Výzva k úhradě místních poplatků a poplatku za Hrušecké okénko
Obecní úřad vás tímto vyzývá k úhradě poplatků za odpady, psa a poplatku za Hrušecké okénko, které jsou 
splatné 30. 4. 2022. 
Vzhledem k aktuální epidemiologické situaci upřednostňujeme úhradu poplatků bezhotovostním převodem na 
účet č. 4420651/0100, variabilní symbol – číslo popisné.
Výše poplatků:
za odpady 500,- Kč/osoba
za psa 100,- Kč a další pes 150,- Kč
za Okénko 40,- Kč
Pokud nemáte možnost uhradit poplatky ze svého bankovního účtu, lze provézt úhradu v hotovosti v kanceláři 
obecního úřadu za dodržení hygienických opatření.
Pracovní doba obecního řadu: pondělí a středa 8:00 – 11:00 hod. a 14:00 – 17:00 hod.
V případě potřeby kontaktujte obecní úřad písemně na email ticha@hrusky.cz nebo telefonicky na č. 519 343 220.

Ludmila Tichá, referent

Konkurz – ředitel/ředitelka Mateřské školy Hrušky
Rada obce Hrušky ve smyslu § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, vyhlašuje konkurz na 
pracovní místo

 
ředitele/ředitelky Mateřské školy Hrušky (příspěvková organizace), 

se sídlem: Hlavní 52, 691 56 Hrušky, IČO: 70880140

Požadavky:
1) předpoklady a odborná kvalifi kace pro výkon činností ředitele školy podle zákona č. 563/2004 Sb., o peda-

gogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,
2) znalost školské problematiky a souvisejících předpisů,
3) organizační a řídící schopnosti.

K přihlášce přiložte:
1) úředně ověřené kopie dokladů o nejvyšším dosaženém vzdělání (diplom včetně vysvědčení o státní závěreč-

né zkoušce, případně doklady o dalším vzdělání/maturitní vysvědčení),
2) doklad o průběhu zaměstnání a délce pedagogické praxe včetně pracovního zařazení (např. pracovní smlou-

vy, potvrzení zaměstnavatelů atd.), 
3) strukturovaný profesní životopis, 
4) písemnou pedagogickou koncepci a koncepci rozvoje školy v rozsahu max. 5 normostran,
5) výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 2 měsíců),
6) originál, popř. ověřenou kopii lékařského potvrzení o způsobilosti k výkonu pracovního místa ředitele (ne 

starší 2 měsíců),

Předpokládaný nástup na pracovní místo: 1. 7. 2022

Obálku označte slovy: „Konkurz - neotvírat“.

Přihlášky s uvedenými doklady doručte do 29. 4. 2022 do 11:00 hodin 
na adresu: Obecní úřad Hrušky, U zbrojnice 100, 691 56 Hrušky

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto konkurzní řízení kdykoliv v jeho průběhu bez udání důvodu.
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Jsme zpět v naší školce
Poslední lednové dny se ve školce 

děly věci! Po více než půl roce jsme 
se stěhovali do naší opravené školičky. 
Hurá! Výzva to však byla veliká! Odstě-
hovat hračky, nábytek a vybavení z ná-
hradních prostor v Lanžhotě a v Hruš-
kách, tak to klobouk dolů. Měli jsme 
na to pár a to doslova pár dní. Víkend 
nevíkend, školka musí být pro děti při-
pravená! Tatínci pomáhali s těžkým 
nábytkem a věcmi, maminky s úklidem 

a umýváním hraček a zařízení. Pak už 
se jen umývalo a čistilo a třídilo a tří-
dilo a třídilo. Až po úklidu a stěhování 
se ukázalo, co všechno ještě tornádo 
zničilo a poškodilo. Útěchou pro všech-
ny je, že mnoho a mnoho lidí s dobrým 
srdcem na školku přispělo, aby vše bylo 
zase tak, jak má být. Již nyní se může-
me ve své školce těšit na nová dobro-
družství. 

Ještě nás čeká hodně práce, ale to 

nejhorší, to už je za námi. Z fi nanč-
ních darů postupně pořídíme nové 
vybavení a školka bude zase krásná 
a plná života. Těžko říct kdo má vět-
ší radost, zda paní učitelky, děti nebo 
rodiče. Děkujeme všem rodičům, dob-
rovolníkům a zaměstnancům za trpě-
livost a pomoc. Dobře víme, že bez 
vás by to určitě nešlo. Z celého srdce 
všem děkujeme!!!

Děti naší školky 
a kolektiv zaměstnanců MŠ Hrušky

Co se u nás děje
Tak už se naše školka pomalu 

rozjela! Ještě jsme sice vychytáva-
li tzv. mouchy v provozu – ucpanou 
kanalizaci, koberce v třídě Kuřátek, 
problémy s wifi  sítí, potíže s oteví-
ráním hlavních dveří, Covidem-19, 
počítači a tiskárnami. Vše jsme ale 
společnými silami dali do pořádku 
a mohli jsme se věnovat tematickým 
částem našeho Školního vzdělávacího 
programu. V návaznosti na téma „Co 
dělá táta s mámou“ jsme navštívili 
společnost Forest-Agro, kde jsme po-
zorovali opravy zemědělských strojů 
v zimním období a uskladňování ku-
kuřice a obilí. U pana Polišenského 
jsme zase viděli, jak ze dřeva vzniká 
nábytek. Poučná pro Koťátka a Ku-
řátka byla návštěva u pana Filipovi-
če, který nám ukázal výrobu plotu 
a regálů a zároveň představil své 
pomocníky při výrobě – soustruh, ře-
začku i umělecké práce z nich, ale 
i kovářskou pec nebo malý jeřáb. 

Nyní jsme snad již v pohodě a tak 
se můžeme věnovat akcím, které 
byly nejdříve obestřeny tajemstvím. 
Mezi velmi důležitými byl “Karneval“ 
ve všech třídách! Moc jsme si jej 
užili! Děti přišly již do třídy obleče-
ny v maskách a my jsme mohli vidět 

berušky, čarodějky, Batmany, čerty, 
princezny, piráty, tygříky, kucha-
ře a dokonce se objevil i Denní děs. 
Pohádkovými bytostmi to hýřilo po 
celé naší mateřské škole. Tancovali 
jsme na dětské písničky, soutěžili, za 
masky jsme byli odměňováni diplomy 
i cukrovinkami, ale zvládli jsme i dis-
ko a „židličkovou“ soutěž. Celý den 
jsme si užili a s pomalovanými obli-
čeji a plni dojmů jsme s únavou po 
dobrém koblížkovém obědu uléhali 
do našich pelíšků. 

I v letošním školním roce naše vel-
ké předškoláky čekala malá „Zkouš-
ka dospělosti“. Plánem bylo, že ve 
dnech 7. a 8. března k nám dorazí 
paní Mgr. Richterová z Pedagogicko-
-psychologické poradny Břeclav a vy-
šetří u dětí způsobilost k přechodu do 
základní školy. Z důvodu vysoké ne-
mocnosti dětí (neštovice) se depistáž 
nakonec konala jen v pondělí 7. břez-
na. Paní Mgr. Richterová vyzkoušela, 
zda jsou děti dostatečně soustředěné 
při práci u stolečku, prověřila řeč, 
barvy, tvary, dějovou posloupnost, 
matematickou pregramotnost a logi-
ku. Odpoledne si rodiče s paní Mgr. 
Richterovou telefonicky popovídali 
i o malých nedostatcích a doporuče-

ních, jak s dětmi pracovat, aby pro 
ně škola nebyla horor a strach, ale 
velkou příležitostí naučit se něčemu 
novému a získat plno dalších příleži-
tostí k rozvoji. 

Přijatelnou formou hovoříme 
s dětmi i o situaci na Ukrajině. Sdě-
lujeme jim, že situace je tam nebez-
pečná a jak důležité je mít ve světě 
mír a že to není jen fráze. Mluvíme 
i o tom, jak sami můžeme pomoci.

A co jsme ještě zažili? Ve čtvrtek 
17. března k nám přijelo divadél-
ko Hoff man s pohádkou „Nezbedníci 
a zpívající lev“ a v pondělí 21. března 
se děti ze třídy Berušek a Koťátek vy-
pravily do Planetária Brno. Další diva-
delní představení s názvem Břichbulín 
jsme shlédli 6. dubna. V květnu neza-
pomeneme na maminky, kdy pro ně 
připravíme „Odpoledne s maminkou“ 
a letošní Den dětí oslavíme na Hájen-
ce v Břeclavi. Plavání bude dle zájmu 
také příjemným zpestřením pro naše 
děti. Určitě se v červnu vydáme i na 
výlet, třeba do ZOO Hodonín a pod-
poříme tak v nelehké době i zvířátka. 
Poslední akcí v tomto školním roce 
bude „Rozloučení s předškoláky“ a to 
spolu s našimi oblíbenými Tetinami. 
Těšte se!

Krátce ze základní školy

Chtěli bychom moc poděkovat všem, kteří pomáhali s chodem naší školy ve Tvrdonicích a také se stěhováním 
školních věcí zpět do Hrušek. Děkujeme obci Hrušky a Tvrdonice, řidičům autobusů, jídelně MŠ Tvrdonice, rodičům 
a všem ostatním, kteří se podíleli na chodu naší školy. Za všechny děkuji.                                  Mgr. Barbora Čermáková 

Děkujeme za pomoc
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Vyjádření Římskokatolické farnosti Moravská Nová Ves
Po prostudování článku paní sta-

rostky uveřejněného v prosinco-
vém čísle Hrušeckého okénka dne 
15.12.2021 žádáme v nejbližším čís-
le stejného periodika o uveřejnění 
opravy (nebo doplnění) daného člán-
ku a stanoviska autora o následující:

1. Firma Pelčák&Partner s.r.o. – 
Architektonické studio není studiem, 
které by se věnovalo sakrálním ob-
jektům, dle našich informací, které 
potvrdila samotná paní architektka 
zastupující toto studio, ona sama 
nikdy neprojektovala ani architekto-
nicky neupravovala žádnou sakrální 
budovu.

2. Krytina, kterou vybrala 
a zvolila – bobrovka – je krytinou, 
která dle technického listu krytiny 
mnohem více zatěžuje nosnou kon-
strukci střechy. (původní krytina – 
cca 35-45 kg/m2, nová bobrovka až 
70 kg/m2).

3. Praktická zkušenost s bob-
rovkou (např. na farním kostele 
v MNV, kterou pokládala odborná 
fi rma pana Hlaváče z Moravské Nové 
Vsi) je špatná, při větším větru je 
přizvedávaná a nedrží tak, jako kry-
tina, která byla použita v Hruškách 
na kostele původně. I přes „odborný 
názor“ paní architektky zkonzulto-
vaný prý s Ing. Medkem z fi rmy Fal-
ton s.r.o. o „bezproblémovosti“ bob-

rovky praxe ukazuje, že kde to není 
nezbytně nutné (např. kvůli poža-
davkům Úřadu památkové péče) je 
lepším řešením původní druh krytiny 
a ne bobrovka.

4. Dále výměna celé krytiny za 
bobrovku byla fi nančně mnohoná-
sobně vyšší (může vyjít s doplňující-
mi pracemi i na 1.000.000,- Kč – ne-
víme, kolik to opravdu stálo) oproti 
opravě a výměně původní krytiny.

5. Navýšení věže spojené s nut-
ností předělání celé zvonové stolice 
a doplnění věže nepůvodními hodi-
nami rozhodně nenavrhl pan farář. 
Spíše cítíme u mnoha občanů názor, 
že by bylo vhodnější zachovat pů-
vodní historický vzhled kostela, tak 
jak nám jej předali naši předkové. 
Ale samozřejmě si uvědomujeme, 
že vlastníkem je obec, a proto ona 
může rozhodnou, jak bude chtít.

6. Obcí a paní architektkou 
navrhovaná vestavba úklidové míst-
nosti do interiéru současné sakristie 
způsobem, který navrhuje, znač-
ně poškodí výsledek prací, které 
na vlastní náklady zajistila farnost 
v roce 2016, kdy se sakristie přestě-
hovala zpod věže do bočního přístav-
ku, který byl v minulosti právě pro 
tento účel zbudován. Ten se musel 
stavebně i vybavením upravit, co 
zajistila farnost. Při obcí navrhova-

ném řešení by se prostor pro přípra-
vu kněze ke mši, ministrantů, ako-
lytů a kostelníků a dalších věřících 
opět zmenšil a prostorově by se opět 
stal pro uvedený počet lidí nevyho-
vujícím. Zároveň paní architektkou 
a obcí navrhované řešení by ubralo 
i úložné prostory, které jsou potřeb-
né. V neposlední řadě navrhovaný 
posun dveří mezi sakristii a kostelem 
o několik centimetrů je holý nesmy-
sl, zároveň je to technicky náročný 
zásah do nosných obvodových kon-
strukcí původní kaple ze 17. století.

7. Při konzultaci s paní archi-
tektkou na místě, ohledně možné 
úpravy vnitřního prostoru chrámu 
tak, aby lidé z lavic měli výhled na 
oltář a ambonu bylo sděleno, že 
technicky to – cituji – „upravit ne-
jde“. Zkušenost z jiných kostelů 
– historických a sakrálních objektů 
však ukazuje, že je to možné a jsou 
kostely, které tuto úpravu „zažily“. 
Nám paní architektka ve své „odbor-
nosti“ na sakrální objekty navrhova-
la spíše přemístění celého presbytá-
ře, včetně oltáře a ambony…

8. I z uvedeného je evidentní, 
že některé „rady odborníků“ o kte-
rých bylo mluveno v závěru článku 
v minulém Hrušeckém okénku jsou 
rady „odborníků“, kteří nikdy nepra-
covali na sakrálním objektu a kte-

Hravé odpoledne ve školní družině
S nadcházejícím časem masopus-

tu jsme si povídaly s dětmi o zvy-
cích v tomto období. Každé dítko 
si v průběhu týdne vyrobilo masku 
a ve čtvrtek 3. března 2022 jsme dě-
tem připravily odpoledne plné tance 

a soutěží. U dětí jsou nejvíce oblí-
bené různé hry s hudbou, například 
židličkovaná. Mezi taneční hry jsme 
vkládaly soutěže, u kterých se děti 
nejen nasmály, ale také projevily 
hravost, soutěživost a touhu po ví-

Plavecký výcvik

tězství. Nechyběly ani sladké odmě-
ny. Odpoledne velmi rychle uteklo 
a dětem se moc líbilo.

Jana Zugarová a Jana Horníčková, 
vychovatelky ŠD

Plavání patří mezi nejoblíbeněj-
ší sportovní aktivitu všech věkových 
kategorií. Je to nejenom oblíbený 
sport, ale i určitý způsob relaxace. 
Také má velmi pozitivní vliv na zdraví 
a celkově pohybovou soustavu.

V rámci tělesné výchovy se žáci 2. 
a 3. třídy zúčastnili plaveckého výcvi-

ku, který probíhal na plaveckém ba-
zéně v Břeclavi. Po dobu deseti týdnů 
tak děti absolvovaly 20 hodin výuky 
plavání pod vedením zkušených lek-
torů z plavecké školy Delfín. Žáci byli 
rozděleni do tří skupin podle stupně 
výkonnosti. Během kurzu se seznámi-
li se správnou technikou základních 

plaveckých stylů prsa, znak a kraul 
a postupně se zdokonalovali. Pro 
zpestření výuky jim lektoři připravili 
i zajímavé aktivity a hry ve vodě. Pla-
vání se dětem líbilo a vždy se moc tě-
šily. Největší odměnou na závěr kurzu 
jim však bylo Mokré vysvědčení.  

Mgr. Hana Janulíková
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Za Alfonsem Muchou do Moravského Krumlova
Obecní úřad a vlastivědný kroužek pořádají v sobotu 4. června 2022 zájezd do Moravského Krumlova, kde je na 

zámku vystaven cyklus dvaceti velkoformátových pláten od autora Alfonse Muchy – Slovanská epopej. Zájemci se 
mohou přihlásit v kanceláři Kulturně společenského centra v pracovní dny od 8:00 do 12:00 hod. Cena zájezdu je 
150 Kč. Odjezd autobusu bude v 8:00 hod. od KSC.                                                                           

Vlastivědný kroužek 

Místní knihovna Hrušky
Už v prvním čtvrtletí letošního roku je v knihovně velký výběr nových a zajímavých knih jak pro děti tak pro do-

spělé. Všechny nadejte na https://jmk.tritius.cz/library/hrusky/news.
Na Kulturně společenském centru v Hruškách jsou ve vstupních prostorách před poštou připraveny pro zájemce 

a čtenáře zdarma k rozebrání knihy a časopisy, které byly vyřazeny z místní knihovny. Dále jsou tam i knihy, které 
byly do knihovny věnovány, ale knihovna je již ve svém fondu má. Takže, kdo si rád vybírá z nabídky starších ale stále 
zachovalých knih a časopisů může přijít.

Připomínáme:

Půjčovní doba: sobota 14:00 - 17:30 hod.
K dispozici je: kopírování, tisk, skener
Čtenářská legitimace na 365 dní:
Dospělí: 40,- Kč
Děti a studenti:20,- Kč
Důchodci: 30,- Kč
Nad 70 let zdarma. 

V Hruškách sklepy otevřou … cimbálovka na nohou
Sobota 26. březen 2022 ... deň jak malovaný 
Ráda bych touto cestou poděkovala všem, kdo se na této velmi vydařené akci podíleli. Za vším byla vidět pilná 

práce a na návštěvníky dýchla příjemná atmosféra. Díky za děcka z cimbálové muziky... Považuji si toho, že se myslí 
při takovém plánování i na mladou generaci a nenápadně se začleňuje do akce. V Hruškách hrály již po několikáté 
a pokaždé se tam těší.                                                                               

Za dětskou CM z Lužic Martina Mařáková 

ří, i když jsou odborníky na mnohé 
jiné oblasti (urbanistika, kultura, 
historie…) nevidí a necítí duchovní 
poselství našich předků (kteří kostel 
postavili) a už vůbec neznají potřeby 
současných uživatelů… A to je škoda. 
Máme za to, že náš hrušecký kostel – 
dědictví našich otců – by zasluhoval 
jiný přístup…

9. Závěrem: Farnost si je vědo-
ma toho, že do uvedených rozhodnu-
tí nemůže vstupovat, jelikož je ob-
jekt kostela ve vlastnictví obce. (Dle 
zápisu v kronice: „Stavba hrušec-
kého kostela byla zahájena v roce 

1860 poté, co ji na jaře tohoto roku 
povolila Biskupská konzistoř. Obec 
se přitom zavázala, že bude povždy 
kostelní budovu ze svých vlastních 
prostředků udržovat. Již za rok, 2. 
dubna 1861, byl kostel vysvěcen“.) 
Proto se již dále nebude vyjadřovat 
k dalším zásahům ze strany obce. 
Věříme však, že se bude více snažit 
obrátit svou pozornost na důležitější 
věci (třeba plynový kotel na vytápě-
ní kostela by po tornádu asi dosud 
nebyl opraven, a v kostele by byla 
zima, nebýt obětavých občanů, kte-
ří to zajistili)… Stále máme např. 

v sakristii rozbitá okna, kterými uni-
ká teplo a do dnešního dne nebyla 
zasklena (alespoň provizorně, jak 
jsme to udělali třeba na farním kos-
tele, kde to bylo mnohem náročnější 
a složitější), nebo dodnes nebyl vy-
řešen problém s plísní, která v kos-
tele po zatečení vznikla vzhledem 
k tomu, že do kostela zvláště při vy-
datnějších deštích zatékalo několik 
měsíců (střecha byla spravována až 
v listopadu)…

V Moravské Nové Vsi, dne 
22.12.2021

Marián Kalina, farář
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Zaniklá hrušecká příjmení
V průběhu času se každá obec v mnoha oblastech vyvíjí a mění. Nejinak je tomu i v případě jejich obyvatel. Zají-

mavý seznam příjmení, která se v Hruškách historicky vyskytovala a dnes je zde již nenajdeme, vytvořil svého času 
pan Miroslav Beneš nejst. Nedá se přesně ohraničit doba, kterou tím zachytil, stejně tak to, že časem se do Hrušek 
mohl přistěhovat nositel stejného příjmení bez rodinného vztahu k původním obyvatelům. Berte proto tento seznam 
jako orientační, jež si klade za cíl vyvolat vzpomínku na lidi, kteří u nás prožili alespoň část svého života.

Adamík Hájek Krajíček Ostratický Štěpánek
Altrichter Hamada Kratochvíl Pacejka Štrůbl
Babák Hnát Krbec Papež Švaříček
Bača Hrázský Krištof Paštěka Teplík
Baďura Hrdlička Krupica Pavelka Trávníček
Bachman Hromek Kruták Pěček Trčka
Baláž Hrubý Křehlík Pelán Tribuček
Balík Huňka Kubíček Polášek Trpělka
Baťha Chaloupková Lekavý Pomajbík Tříska
Baťka Chudíček Loprais Pösinger Tugaňa
Bernádek Ivan Maděřič Pospíšil Tureček
Betáš Jablonický Mahut Prajka Uher
Bílík Jankovič Mach Prorok Uhrovič
Binko Jílek Maisner Prstek Václavovič
Blažek John Malinkovič Předinský Vaculík
Blinka Juráček Maňásek Přibyla Vája
Bohunský Juračka Marada Příkazský Vala
Brablc Kadlec Marcaník Rabuch Valášek
Budín Karmazín Martínek Rakvica Valúch
Bugala Kašpar Matulík Rampáček Vašíček
Bureš Kmošek Mayer Raška Vávra
Buršík Kodnar Mikulica Rašovský Vavřík
Buzrla Koláček Mikulič Robek Venenný
Cvrček Koneček Mikuš Sabinka Vožda
Damborský Konečný Mjakiš Sadílek Vyhnálek
Daněk Kósa Mrázek Salajka Východský
Derka Kosek Navrátil Salčák Zálešák
Dobrovolný Košulič Nebyla Sator Zažírej
Dočkal Košut Nejezchleb Skřivánek Zborovský
Dřevěný Košutek Neklapil Smoček Zbořil
Fajman Kotásek Němec Staša Zemánek
Figura Kotrba Němeček Strůhalík Zháňal
Fistr Kotrnec Nosek Šálek Zugar
Fuks Koutný Nováček Ševčík Žůrek
Gabriel Kovařík Novák Šimek  

 
 

Gál Kozák Novosad Šorf
Gergel Kozel Nuzík Špičák
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Jak si žijeme v Hruškách?
Na to bude mezi námi Hruščany asi 

mnoho názorů, ale pokud máte zájem, 
můžete si nějakou představu a srov-
nání udělat na www.kdejedobre.cz. 
Obecně snad mohu napsat, že to není 
nejhorší, ale vždy může být lépe.

Aby to bylo lepší, je třeba, aby-
chom se o to snažili my všichni a ne-
spoléhali se na to, že si při letošních 
podzimních komunálních volbách 
zvolíme do zastupitelstva obce a do 
funkce starosty nějakého spasitele, 
který to zařídí za nás. Takový člověk 
prostě není, nebyl a ani být nemůže.

Snad bychom ten předvolební pro-
ces, který bude zhruba nadcházející 
půl rok, měli využít k hledání těch, 
kterým pak budeme důvěřovat a i na-
dále je podpoříme ve snaze o rozvoj 
obce i po všech těch nových tragédi-
ích, které nás dosud trápí.

A bylo jich dost – epidemie covidu, 
tornádo a také válka na Ukrajině s do-
sud ne úplně představitelnými dopady 
na náš každodenní život, které jsou 
příčinou nejen současného výrazného 
zdražování našich životních potřeb.

On by si také naopak každý, než se 
nechá napsat na volební kandidátku, 
měl dobře uvědomit, že jeho odpo-
vědnost vůči obci a občanům je vel-
mi náročná věc, kterou na sebe bere 
dobrovolně.

Ze shora uvedené kvality života 
mě zaujal pro nás statisticky příz-
nivý údaj o demografi i, který máme 
v Hruškách velmi nadstandardní, ale 
i naopak asi trochu složitěji určený 
údaj o občanské angažovanosti, kte-
rý je nepříznivý. Při troše zamyšlení 
nad důvody obou údajů, tedy nízký 
průměrný věk občanů Hrušek a jejich 
nezájem o dění v obci, se k nim může 
částečně řadit i vliv značného množ-

ství přistěhovaných. Noví Hruščané 
třeba pocházejí z jiného prostředí, 
než jaké se v Hruškách vyvíjelo po 
mnoho generací a neznají naše ves-
nické hodnoty a vztah k místu svého 
bydliště. Tyto hodnoty byly dlouho 
tvořeny generacemi našich předků 
v jejich nesrovnatelně horších život-
ních podmínkách, než v jakých žije-
me dnes. Náš život je mnohem bohat-
ší a snazší a tak si toho, co tu zůstalo 
z minulosti, moc nevážíme. Obecně 
je naše Podluží lehkovážně považová-
no za příjemné místo k životu.  Ale 
příležitostí pro další rozvoj našeho 
komunitního života máme stále ještě 
dost. Je velkým nebezpečím, aby se 
naše obec nestala jen „noclehárnou“ 
jejich občanů. Snad máme šanci si 
uvědomit, že „více hlav je také více 
rozumu“. Také by bylo dobré vědět, 
že největším bohatstvím obce mohou 
být právě její občané. Toto vnímám 
jako současný největší problém a ne 
budování všelijakých staveb nebo 
často pochybné tzv. občanské vyba-
venosti.

Ale k řešení tohoto problému jsou 
třeba slušně fungující mezilidské 
vztahy místo prosazování často po-
chybných osobních záměrů nebo přá-
ní. Možností a způsobů jak vylepšit 
naši občanskou společnou soudržnost 
je celá řada a i v našich nejbližších 
okolních obcích můžeme najít dost 
příkladů, které jsou při troše vníma-
vosti lehce viditelné a třeba inspira-
tivní i pro nás.

To, co zde píšu, není nic nového 
a byl jsem si toho vědom již v době, 
kdy jsem byl starostou obce. Z té 
doby a s přibývajícím věkem mě mrzí, 
že se tehdy nepodařilo dát dohroma-
dy něco jako klub seniorů a také ro-

dáků. O toto bych se chtěl ještě po-
kusit, i když to není má odpovědnost, 
a budu rád, když se ke mně kdokoliv 
připojí. Ano, třeba si řeknete pozdě, 
ale třeba je lepší teď než nikdy. To, 
co nás asi čeká hlavně vlivem váleč-
ných událostí, nebude pro nikoho 
z nás příjemné, ale věřím, že společ-
ně máme potenciál mnohá nebezpe-
čí, když ne řešit, tak alespoň jejich 
rizika zmírnit. 

V současnosti také probíhá z pod-
nětu papeže Františka tzv. Synoda 
2021-2023. Co to je? Synoda znamená 
jít po společné cestě pro všechny, ne-
jen nás, co chodíme do kostela, ale 
i v našem případě každého Hruščana. 
Tento proces vyjadřují tři slova – se-
tkávání, naslouchání a poznávání.

I ve farnosti Moravská Nová Ves 
probíhá Synoda podle církevně na-
stavených pravidel, ale s minimální 
účastí hrušeckých zástupců. I toto je 
v současnosti velká příležitost hle-
dání cesty ze zmíněných aktuálních 
společenských problémů a nejistoty. 
Jsem přesvědčen, že se i v naší obci 
najdou lidé, kteří by tuto příležitost 
dokázali využít. Synoda je naslou-
chání těm tzv. posledním, v našem 
případě i těm, kterým problémy sou-
časnosti zasahují významně třeba do 
jejich psychické stability a sami s tím 
hodně zápasí. Vždyť jedno staré pra-
vidlo říká, že „sdílená bolest je po-
loviční bolest“ a i v tomto směru si 
můžeme vzájemně pomoci nejen ra-
dou, ale i oporou. Synodární proces 
není vůbec za přítomnosti p. faráře 
přednáškou o přesvědčování lidí ve 
víru v Boha, v tomto je přece nábo-
ženská svoboda, kterou jsme získali 
po listopadu 1989.

František Tichý

Češi významně pomáhají šetřit evropské zdroje surovin
Češi se svým přístupem k třídění 

odpadu úspěšně podílejí na celoev-
ropském recyklačním průmyslu, vý-
znamným způsobem pomáhají šetřit 
přírodní zdroje surovin a přispívají 
tak k vyšší ochraně životního prostře-
dí. Týká se to i způsobu, jakým se čím 
dál častěji zbavují svých vysloužilých 
domácích spotřebičů.

Evropská směrnice například vyža-
duje, aby se od roku 2021 vysbíralo 65 
procent elektrozařízení uvedených na 
trh. V případě chladniček tuto kvótu 
jednoznačně plníme již několik let.

Jedním z palčivých problémů, kte-
rý však bohužel neustále řešíme, je 
kompletnost spotřebičů předávaných 
k recyklaci. Mnoho z nich obsahuje 

nebezpečné látky, které při neodbor-
ném zacházení mohou ohrozit zdraví 
a bezpečnost, nebo poškodit životní 
prostředí.

Zjednodušeně se dá říci, že kom-
pletní elektrozařízení obsahuje:
•  hnací část (motor, kompresor, top-

né těleso, indukční či mikrovlnný 
zdroj, apod.),
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•  hnanou část (např. převodovka, 
buben, plotna, trouba, fritova-
cí nádoba, čerpadlo, chladicí 
okruh),

•  nosnou konstrukci či plášť.

Chladicí zařízení jsou na tom sice 
obecně lépe, pokud jde o procento, 
které se podaří vysbírat po skončení 
jejich životnosti, jejich neodborná 
demontáž je ale zároveň nejnebez-
pečnější. Základní funkci – chlazení 
– totiž zajištují látky, které mohou 
z dlouhodobého hlediska výrazně po-
škozovat životní prostředí, ale také 
bezprostředně ohrozit lidské zdra-
ví. Pokud se ovšem tyto spotřebiče 
nerozebírají na vysoce specializova-
ných linkách.

Z informací, které jsme obdrželi 
po provedeném odvozu chladniček, 
vyplynulo, že jich bylo z našeho sběr-
ného dvora předáno 10 % nekomplet-
ních, tedy že jim chyběl kompresor. 
Došlo tedy k narušení chladícího 
okruhu, který vedle oleje obsahuje 
i nezanedbatelné množství chladi-
va s obsahem freonů nebo f-plynů. 
Chceme touto cestou upozornit na 
nebezpečí, které se za odstřižením 
kompresoru skrývá. 

Freony nejsou jediný strašák
Lednice a mrazáky plněné freony 

byly a stále ještě jsou největším stra-
šákem. Vyráběly se ve druhé polovi-
ně 20. století. Nejen, že je už jejich 
výroba zakázána, nesmějí se už ani 
opravovat, pouze odborně likvido-
vat. Freony totiž narušují ozonovou 
vrstvu a způsobují globální oteplová-
ní. Úbytek ozonové vrstvy umožňuje 
pronikání UV záření na zemský po-
vrch. To má dopad na poškození očí, 
ale především to přispívá ke vzniku 
rakoviny kůže. Nebezpečné jsou ale 
i přímé dopady – podrážení i poško-
zení dýchacích cest, očí i kůže, vyšší 
koncentrace mají negativní vliv na 
srdeční činnost a na centrální nervo-
vou soustavu.

Ve výrobě je nahradila chladicí 
zařízení plněná takzvanými f-plyny. 
Jsou to umělé látky, které v přírodě 
nevznikají. Označují se také zkrat-
kou HFC. Ty sice nenarušují ozono-
vou vrstvu, ale podílí se na oteplo-
vání naší planety. Tedy, pokud je 
poškozen chladící okruh chladničky 
nebo mrazničky a jsou vypouště-
ny do ovzduší. Expozice zvýšeným 
koncentracím f-plynů může ovlivnit 
mozkovou a srdeční činnost.

Pro chlazení některých chladni-
ček se používají přírodní chladiva. 
Ta jsou vyrobena na bázi sloučenin, 
které se objevují v přírodních bio-
chemických procesech. Ozonovou 
vrstvu nenarušují a mají zanedbatel-
ný vliv na globální oteplování, jsou 
ale buď vysoce hořlavé (propan, iso-
butan, etan), nebo jedovaté (čpa-
vek).

Odborníci tvrdí, že celosvětově 
má neodborná demontáž chladicích 
zařízení ročně na svědomí vznik osm 
milionů tun ekvivalentu CO2. To je 
stejné množství, o jaké se postarají 
roční emise šesti milionů aut. Zhru-
ba stejný počet osobních automobilů 
jezdí dnes po českých silnicích.

Připomeňme si, kam s nimi. Měj-
te to, prosím, na zřeteli vždy, když 
váš spotřebič doslouží!  

Nezasahujte do něj a kompletní 
jej bezplatně odevzdejte:
•  na vyznačeném místě zpětného 

odběru,
• přímo v prodejnách (v menších 

prodejnách kus za kus v případě 
nákupu nového spotřebiče).
V naší obci využijte sběrného mís-

ta na sběrném dvoře v ulici U zbroj-
nice 100.

Téma: větrné elektrárny
Jak jste možná zaregistrovali, 

v poslední době se množí informa-
ce o tom, že se Česká republika za-
vázala k navýšení výroby elektřiny 
z obnovitelných zdrojů. Po výrobě 
elektřiny ze slunce a vody je jedním 
z nejvýznamnějších ekologických 
zdrojů energie větru. Jako obnovi-
telný zdroj má prakticky nevyčer-
patelný potenciál. Nemůže sice plně 
nahradit klasické zdroje, ovšem jako 
součást energetického mixu hraje 
v současné době na celém světě veli-
ce důležitou úlohu i proto, že výrob-
ní náklady větrných elektráren jsou 
v současné době nejnižší ze všech 
nových zdrojů elektřiny. 

Nevýhodou je určité narušení 
krajinného rázu, což je však u kaž-
dého ryze subjektivní záležitost a po 
výstavbě začnou lidé považovat vě-
trnou elektrárnu za standardní sou-
část okolního prostředí, stejně jako 
ostatní nové stavby v okolí. Také 

zvěř v okolí elektráren žije nerušeně 
dál (obdobně jako mnohdy v nepo-
rovnatelně hlučnějším okolí pro zvěř 
nebezpečných komunikací). 

Výhodou je malý zábor půdy pro 
výstavbu, přičemž půda pod listy 
rotoru může být i nadále využívána 
k původním účelům. 

K nejčastějším obavám obyvatel 
pak patří strach z případného hluku 
či zastínění. To je však již v součas-
né době bezpředmětné, jelikož je již 
při přípravě projektu počítáno nejen 
s potřebným odstupem od nejbližších 
obydlených jednotek, ale musí být 
splněny přísné hlukové normy, které 
jsou po výstavbě měřeny. Nedojde-li 
k jejich dodržení, větrná elektrárna 
musí být vypínána. V současné době 
se tedy již nestane, že je elektrárna 
postavena v těsné blízkosti obce, kde 
by svým provozem rušila obyvatele 
nebo narušovala životní prostředí, 
což již před výstavbou musí dokázat 

studie vlivu na životní prostředí EIA. 
Vezmeme-li v úvahu, že jedna vě-

trná elektrárna ročně vyrobí elektři-
nu pro 4500 domácností a ušetří před 
spálením 12 000 tun uhlí (a tedy pro-
dukci 12 000 tun CO2) nebo 55 kg 
jaderného odpadu, dojdeme k fak-
tu, že se jedná o jeden z nejekolo-
gičtějších způsobů výroby elektřiny. 
Nehledě na to, že i obec, v jejímž 
správním území je větrný park vybu-
dován, získává ve formě kompenzač-
ních opatření statisíce korun ročně, 
které mohou být použity na další 
rozvoj obce.

Jak již bylo řečeno, určité narušení 
krajinného rázu je nasnadě, nicméně 
se jedná opravdu a čistě o subjektiv-
ní záležitost každého z nás. Nestálo 
by však za to, stejně jako se to dnes 
děje všude v moderním světě, zvážit 
výhody větrné energie v porovnání 
s ostatními zdroji a vydat se alespoň 
částečně touto cestou, namísto úvah 
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o drahých atomových elektrárnách 
či prodlužování těžby uhlí a dalším 
znečišťování našeho ovzduší emisemi 
rtuti, prachu, oxidů siřičitého či du-
síku z uhelných elektráren, nemluvě 
o produkci CO2 způsobujícího dnes již 
citelné změny klimatu?

Zdroj: meridian Nová Energie

Věděli jste?

S elektřinou, kterou větrná turbí-
na vyrobí za jednu hodinu, můžete 
sledovat televizi jednu hodinu denně 
po dobu 65 let.

S elektřinou, kterou větrná turbí-
na vyrobí za jednu hodinu, můžete 

hrát na Playstationu nepřetržitě dva 
roky.

S elektřinou, kterou větrná turbí-
na vyrobí za jednu sekundu, uvaříte 
3 hrnky svařeného vína. Na jednu 
větrnou turbínu připadá nejméně 
10 000 hrnků za hodinu. 
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